<sup>1</sup> "Taceo quod figurat: in hoc enim venerat" (*De Patientia*, 3, t. i. p. 592). "Cum Christus non alia ex causa descenderit quam peccatorum liberandorum" (*De idolat.* 5, t. i. p. 72).

<sup>2</sup> "In filio . . . miscente in semetipso hominem et Deum, in virtutibus deum, in pusillitatibus hominem, ut tantum homini conferat, quantum Deo detrahit. Totum denique Dei mei penes vos dedecus sacramentum est humanae salutis. Conversabatur Deus, ut homo divina agere doceretur" (*Adv. Marcion.* ii. 27, t. ii. p. 118).

<sup>3</sup> "Igitur non in hanc passionem Christum maledixit, sed distinctionem fecit, ut qui in aliquo delicto iudicium mortis habuisset et moreretur suspensus in ligno, hic maledictus a Deo esset qui propter merita delictorum suorum suspenderetur in ligno. Alioquin Christus qui . . . non pro meritis suis in id genus mortis expositus est, sed ut ea quae praedicta sunt a prophetis, per [should we read *propter* ?] vos ei obventura impleantur, sicut in psalmis ipse spiritus Christi iam canebat dicens: Retribuebant mihi mala pro bonis, et, Quae non rapueram, tunc exsolvebam" (Tertullian, *Adv. Judaeos*, 10, t. ii. p. 727). The "non pro meritis suis" may be thought to imply that it was on account of the "merits" of others, but the writer, as usual when the substitutionary idea appears, does not go much beyond the actual words of Scripture. Elsewhere he does not refuse to regard Christ as cursed by God: "qui et maledictum in se creatoris admisit ligno suspensus" (*Adv. Marcion.* i. 11, t. ii. p. 60, cf. v. 3, t. ii. p. 281).

<sup>4</sup> "Ob hoc igitur missum filium in similitudinem carnis peccati, ut peccati carnem simili substantia redimeret, id est, carnea, quae peccatrici carni similis esset cum peccatrix ipsa non esset. Nam et haec erit Dei virtus, in substantia pari perficere salutem" (*l.c.* v. 14, t. ii. p. 315). It will be observed that Tertullian shrinks from quite adopting Irenaeus' conception of the actual identity between the human nature which the Word assumed with the human nature which sinned. The notion at the bottom of such theories is really something very like the belief in "sympathetic magic."

<sup>5</sup> "In virginem enim adhuc Evam irreperat verbum aedificatorium mortis. In virginem aequae introducendum erat dei verbum extructorium vitae: ut quod per eiusmodi sexum abierat in perditionem, per eundem sexum redigeretur in salutem. Crediderat Eva serpenti: credit Maria Gabrieli. Quod illa credendo deliquit, haec credendo delevit" (Tertullian, *De carne Christi*, 17, t. ii. p. 454). Cf. above, p. 237.